МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СПАССКОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

17 января 2019                                    с. Александровка                                    № 123

О внесении изменений

в решение муниципального комитета

№ 80 от 27 января 2018 года «Об утверждении правил благоустройства

организации уборки, обеспечения чистоты и порядка в Александровском сельском поселении»

         Руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Александровского сельского поселения муниципальный комитет

 решил:

1.Внести  в решение   муниципального комитета  № 80 от 27 января 2018 года «Об утверждении правил благоустройства, организации уборки, обеспечения чистоты и порядка в Александровском сельском поселении»   следующие изменения

1) дополнить Правила статьями .4.3, 5.следующего содержания:
4.3 . Содержание сельскохозяйственных животных

4.3.1.  В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:

 сельскохозяйственные животные - лошади, крупный рогатый скот (коровы, бычки, телки), мелко рогатый скот (овцы, козы), птицы и другие животные, содержащиеся в личных подсобных хозяйствах граждан, в крестьянских фермерских хозяйствах, у юридических лиц, используемые в целях производства животноводческой продукции, необходимым условием содержания которых является выпас (далее по тексту – животные);

4.3.2. владелец сельскохозяйственных животных - физическое или юридическое лицо, которое владеет, распоряжается и (или) пользуется сельскохозяйственными животными на праве собственности или на основании иных вещных прав (далее по тексту - владелец животных);

4.3.3. прогон сельскохозяйственных животных - передвижение сельскохозяйственных животных от места их постоянного нахождения до места выпаса и обратно;

4.3.4. выпас сельскохозяйственных животных - контролируемое пребывание на пастбище сельскохозяйственных животных в специально отведенных местах;

4.3.5. безнадзорные животные - животные, безнадзорно находящиеся или перемещающиеся вне установленных мест без надзора собственника или уполномоченного лица;

4.3.6. потрава - потрава посевов сельскохозяйственных культур - последствия в виде гибели урожая, частичного или полного его количественного и качественного снижения в результате воздействия животного;

4.3.7. учет (идентификация) животных - нанесение ветеринарными специалистами или иными уполномоченными лицами номерных знаков путем выжигания, татуировки, биркования или другим способом, позволяющим идентифицировать животных.

4.3.8. Владелец животного имеет право:

- распоряжаться по своему усмотрению животными: приобретать, продавать, дарить, менять животных с соблюдением порядка, предусмотренного настоящими Правилами;

Владелец животных обязан:

- обеспечивать безопасность граждан от воздействия животных, а также обеспечивать спокойствие и тишину для окружающих;

- не допускать свободного выпаса и бродяжничества животных в черте населенных пунктов сельского поселения;

- соблюдать санитарно-гигиенические и ветеринарно - санитарные правила содержания животных;

- выполнять предписания должностных лиц органов государственного санитарно-эпидемиологического и ветеринарного надзора;

- не допускать загрязнения окружающей среды отходами животноводства, доставлять трупы животных, абортированные и мертворожденные плоды в специально отведенные места. Бытовые отходы от содержания животных разрешается временно складировать не далее 5 м от тыльной или боковой части двора с соответствующим ограждением, препятствующим загрязнению территории общего пользования, с последующим вывозом на санкционированную свалку.

- соблюдать правила прогона по населенному пункту и выгулу животных;
- выполнять мероприятия по учету (идентификации) животных;

- выполнять иные требования: осуществлять уборку территории дорог, придомовых территорий от отходов животноводства, предупреждать появление мух, и неприятных запахов;

- соблюдать установленные правила карантина животных.

Владельцы животных несут ответственность за их здоровье и содержание в соответствии с настоящими Правилами, а также за нанесение морального вреда, имущественного ущерба либо вреда здоровью человека, причиненного животным.

4..3.9. Содержание животных на территории сельского поселения допускается только в селитебных (жилых) районах частной застройки.

Размер поголовья животных определяются с учетом действующих санитарных, санитарно-гигиенических, ветеринарных норм и правил.  Предельный размер поголовья животных в зависимости от расстояния от помещений для содержания и разведения животных до объектов жилой застройки устанавливается в соответствии с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов».

Содержание животных в зоне многоэтажной жилой застройки не допускается. В целях защиты поверхностных, подземных вод и почв от загрязнения отходами, связанными с содержанием животных, профилактики и борьбы с заразными, массовыми незаразными болезнями и общими для человека и животных, граждане обеспечивают содержание и уход за животными в соответствии с действующими ветеринарно-санитарными правилами.

4.3.10 Места выпаса и прогона животных определяются администрацией сельского поселения с учетом требований законодательства Российской Федерации и Приморского края.

Запрещается выпас животных на территориях парков, скверов, улиц, внутри дворовых территорий, в местах массового отдыха и купания людей. В местах массового отдыха и купания людей землепользователем, балансодержателем, арендатором водного объекта обязаны быть установлены информационные знаки: «Водопой, прогон, выпас домашних сельскохозяйственных животных ЗАПРЕЩЕН».

Выпас на полосе отвода автомобильной дороги запрещен.

4.3.11.. Разрешается:

- складировать в местах временного хранения отходы от животных на территории частных домовладений в хозяйственной зоне.

Запрещается:

- складировать и хранить отходы от животных на территории улиц, переулков, площадей, парков, в лесополосах и на пустырях;

- сжигать отходы от животных, включая территории частных домовладений;

- оставлять на улице отходы от животных в ожидании специализированного транспорта;

- загрузка мусорных ящиков жилищно-коммунального хозяйства отходами от животных.

К отходам от животных относятся навоз и жидкие стоки.

Вывоз отходов от животных производится на отведенные в соответствии с действующими ветеринарно-санитарными требованиями земельные участки, расположенные на территории сельского поселения.

5. Порядок контроля за соблюдением Правил содержания сельскохозяйственных животных:

5.1. Контроль за исполнением настоящих Правил в пределах своей компетенции осуществляют:

- государственные органы в области охраны окружающей природной среды;

- государственные органы территориального отдела Роспотребнадзора;

- правоохранительные органы;

- администрация сельского поселения в лице уполномоченных органов и/или должностных лиц. Перечень таких органов и должностных лиц, осуществляющих контроль, устанавливается правовым актом администрации сельского поселения;

5..2. Ответственность за несоблюдение настоящих Правил возлагается на всех юридических, должностных лиц, граждан постоянно или временно проживающих или осуществляющих свою деятельность на территории сельского поселения Приморского края.

5..3. В случае выявления фактов нарушений Правил уполномоченные должностные лица (органы), установленные в пункте 2.1 Правил, вправе:

1) выдать предписание об устранении нарушений;

2) составить протокол об административном правонарушении в порядке, установленном действующим законодательством;

3) обратиться в суд с заявлением (исковым заявлением) о признании незаконными действий (бездействия) физических и (или) юридических лиц, нарушающих Правила, и о возмещении ущерба или понуждении устранить нарушения Правил или выполнить требования, установленные Правилами.

5.4. Ответственность граждан, индивидуальных предпринимателей, юридических и физических лиц за нарушение Правил

5.5 Граждане, индивидуальные предприниматели, юридические и  физические лица, виновные в нарушении Правил, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

5.6.. Применение мер административной ответственности не освобождает нарушителя от обязанности возмещения причиненного им материального ущерба в соответствии с действующим законодательством и устранения допущенных нарушений.

2. Решение вступает в силу после опубликования в газете «Луч» и размещении на сайте администрации Спасского муниципального района.
3. Контроль за осуществлением данного решения оставляю за собой.

Глава Александровского сельского поселения                         А.А. Архипов